
 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 1 

PRACOVNÍ DOBA 

1. Rozvržení pracovní doby 

• Rovnoměrné  
• Nerovnoměrné 
• Pružné  
• Konto pracovní doby 

 

 

 

2. Stanovená týdenní pracovní doba 

• 40 hodin týdně 
• U dvousměnného pracovního režimu – 38,75 hodiny týdně¨ 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 2 

• Vícesměnný nebo nepřetržitý pracovní režim – 37,5 hodiny týdně 

 

 

3. Zkrácená x kratší pracovní doba 

Pojem stanovená týdenní pracovní doba je definován v § 79 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Délka 
stanovené týdenní pracovní doby je 40 hodin, u zaměstnanců s dvousměnným pracovním režimem je to 38,75 
hodiny týdně a u zaměstnanců, pracujících ve vícesměnném nebo nepřetržitém pracovním režimu je 
stanovená týdenní pracovní doba 37,5 hodiny.  

 

Zkrátit stanovenou týdenní pracovní dobu v organizaci bez snížení mzdy je možné prostřednictvím 
kolektivní smlouvy nebo vnitřního předpisu. Tím se zkrácená pracovní doba stává stanovenou týdenní 
pracovní dobou. Nesmí ho však provést zaměstnavatel uvedený v § 109 odst. 3 zákoníku práce.  

 

V programu ALFA MZDY AVENSIO je stanovená týdenní pracovní doba uvedena na záložce Úvazek – 
zařazení (Karta zaměstnance – Pracovní poměry) v poli Prac. doba.  

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 3 

 

 

Kratší pracovní doba pod rozsah stanovené týdenní pracovní doby je sjednána mezi zaměstnancem a 
zaměstnavatelem a mzda nebo plat odpovídá této kratší pracovní době. V programu AVENSIO SW je kratší 
týdenní pracovní doba uvedená v poli Sjednaná prac. doba na záložce Úvazek – zařazení (Karta zaměstnance 
– Pracovní poměry).   

 

Upozornění: Pokud zaměstnanec pracuje na plný úvazek, je v poli Sjednaná prac. doba uveden počet 
hodin odpovídající stanovené týdenní pracovní době (i zkrácené) – viz obr. 1.  

 

 

 

Poznámka: Pokud zadáváte velikost úvazku přes přímou pedagogickou činnost, využijete k tomu tlačítko 
se třemi tečkami na záložce Úvazek - zařazení (Karta zaměstnance – Pracovní poměry). 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 4 

 

4. Doplnění do úvazku x přesčas 

4.1 Doplnění do úvazku 

• Doba, kterou zaměstnanec odpracuje nad rámec své sjednané kratší pracovní doby do stanovené 
týdenní pracovní doby zaměstnavatele 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 5 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 6 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 7 

4.2 Práce přesčas 

• Práce nad rámec stanovené týdenní pracovní doby  
• Možno konat jen výjimečně 
• Výkon práce přesčas pouze na příkaz zaměstnavatele nebo s jeho souhlasem 
• Může být zaměstnavatelem nařízena z vážných provozních důvodů i v době nepřetržitého denního 

odpočinku 
• Nesmí činit více než 8 hodin v jednotlivých týdnech a 150 hodin v kalendářním roce (práce přesčas 

nad stanovený rozsah může být pouze po dohodě se zaměstnancem 
• Celkový rozsah práce přesčas nesmí činit v průměru více než 8 hodin týdně v rámci období nejvýše 

26 týdnů po sobě jdoucích (na základě kolektivní smlouvy max 52 týdnů po sobě jdoucích) – 
vyrovnávací období 

5. Noční práce 

• v časovém úseku mezi 22:00 a 6:00  
• Zaměstnanec, který odpracuje v této době alespoň 3 hodiny průměrně alespoň 1 x týdně je 

zaměstnanec pracující v noci 
• Příplatek 
• Délka směny nesmí překročit 8 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích 
•  

6. Pracovní pohotovost 

• Doba, kdy je zaměstnanec připraven k výkonu práce 
• Pracovní pohotovost může zaměstnavatel požadovat pouze v případě, že se na tom se 

zaměstnancem dohodne 
• Zaměstnanci přísluší odměna za pracovní pohotovost 
• V případě výkonu práce přísluší zaměstnanci mzda nebo plat 
• Výkon práce v době pracovní pohotovosti na stanovenou týdenní pracovní dobu je prací přesčas 
• Pokud při pracovní pohotovosti nedojde k výkonu práce, pak se do pracovní doby nezapočítává 

 

7. Přestávka v práci na jídlo a oddech 

• Přestávka v práci na jídlo a oddech – nejdéle po 6 hodinách nepřetržité práce v délce trvání nejméně 
30 minut 

• U mladistvých – nejdéle po 4,5 hodinách 
• Pokud je přestávka rozdělena, musí jedna její část být alespoň 15 minut 
• Nezapočítává se do pracovní doby 
• Neposkytuje se na začátku a konci směny 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 8 

8. Nepřetržitý denní odpočinek 

• U osob nad 18 let – alespoň 11 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích 
• Mladiství zaměstnanci (15 let až 18 let) – alespoň 12 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích 
• Mladiství zaměstnanci od 14 let – alespoň 14 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích 

 

U osoby starší 18 let může být zkrácen až na 8 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích: 

• v nepřetržitých provozech, při nerovnoměrně rozvržené pracovní době a při práci přesčas 
• v zemědělství 
• při poskytování služeb obyvatelstvu: 

➢ ve veřejném stravování 
➢ v kulturních zařízeních 
➢ v telekomunikacích a poštovních službách 
➢ ve zdravotnických zařízeních 
➢ v zařízení sociálních služeb 

 

 Je-li to nezbytné k odvrácení havárie, živelní události nebo mimořádné události, případně k odstranění nebo 

zmírnění jejích následků, pak může být zkrácen až na 6 hodin během 24 hodin po sobě jdoucích.  

 

Dojde-li ke zkrácení nepřetržitého denního odpočinku, musí být následující nepřetržitý denní odpočinek a dobu 

zkrácení prodloužen. 

 

9. Nepřetržitý odpočinek v týdnu 

• u osob starších 18 let – 24 hodin spolu s nepřetržitým denním odpočinkem, který musí 
bezprostředně navazovat 

• u mladistvých osob – 48 hodin 

Může být zkrácen až na 24 hodin – musí být nahrazen spolu s dalším přetržitým odpočinkem v týdnu (alespoň 70 

hodin).  

Ve zdravotnictví – zkrácení možno dohodnout. Doba zkrácení musí být poskytnuta s jiným nepřetržitým odpočinkem 

v týdnu – aby za období 4 týdnů byl poskytnut alespoň v délce 140 hodin.  

 

10. Směny a režimy – evidence pracovní doby 

Zaměstnavatel má povinnost evidovat:  

• Odpracované směny 
• Práci přesčas 
• Noční práci 
• Odpracovanou dobu v době pracovní pohotovosti 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 9 

• Pracovní pohotovost, kterou zaměstnanec držel 
 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 10 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 12 

Nastavení příplatků ke směnám 

 

 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 13 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 14 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/


 

Pracovní doba 

RSM Payroll Centre CZ s.r.o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8 – Karlín, Česká republika 

Pobočka Klatovy: Pražská 22, 339 01, Klatovy 

Tel.: ++420 376 709 890, E-mail: podpora@alfasoftware.cz, www.alfasoftware.cz | www.rsm.cz 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15248, IČO 26359812 

RSM Payroll Centre CZ je členem sítě RSM a podniká pod obchodním jménem RSM, které používají členské firmy. Každý z členů sítě RSM je nezávislou účetní a poradenskou společností, 

která poskytuje své služby zcela nezávisle. Síť RSM International není samostatným právním subjektem v žádné jurisdikci.   | 15 

 

 

 

 

Lucie Kubátová 
Manager, Akademie mezd 
E-mail: lucie.kubatova@rsm.cz 

 

 

 

tel:+420376709890
mailto:podpora@alfasoftware.cz
http://www.alfasoftware.cz/
http://www.rsm.cz/

